
1 
 

 

Skolas, klases un komandas nosaukums 

 

  Jautājumi konkursa 1. atlases kārtai 

 
 
 
 

 
 
 

Komandām jāsniedz atbildes uz jautājumiem un atbilžu risinājumi elektroniski  

jāiesūta uz e-pastu konkurss@iem.gov.lv līdz 2019. gada 16. aprīlim.   

Par pareizu atbildi uz atvērtajiem jautājumiem maksimālais punktu skaits – 4, 

par pārējiem jautājumiem – 2. 

 

Valsts policijas sagatavotie jautājumi  

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

1. Vai atļauts šķērsot brauktuvi ar skrituļslidām, skrituļdēli vai 

skrejriteni?  

 

1) Jā, atļauts ar tādu ātrumu, kādā iet gājēji; 

2) Jā, atļauts ātri izlavierēt starp gājējiem; 

3) Nē, minētais inventārs jānes rokās vai jāved blakus. 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

2. Sociālajā tīklā Tu ievēro, ka kāds ievietojis aicinājumu 

izrēķināties, kurinot naidu un rasismu. Kāda būtu tava rīcība? 

 

1) Ignorēt šo publikāciju un nekādā gadījumā neiesaistīties 

diskusijās; 

2) Pastāstīt draugiem un vecākiem par izlasīto ; 

3) Ziņot portāla administrācijai, pastāstīt vecākiem, ziņot Valsts 

policijai. 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

3. Tavs draugs sociālajā tīklā ir izveidojis galeriju ar fotogrāfijām, 

kurās viņš redzams ar alkohola pudeli, nepiemēroti ģērbies un 

rāda rupjus žestus. Pie vienas no fotogrāfijām viņš ir uzrakstījis 

komentāru, par to, cik ļoti viņam riebjas jaunā matemātikas 



2 
 

skolotāja. Vai taisnība, ka, izdzēšot informāciju no sociālā tīkla tā 

pazūd pavisam? Kā izveidotā galerija var ietekmēt viņa nākotni? 

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

  

 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta sagatavotie jautājumi 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

4. Pēc kāda principa pārbauda elpošanu bezsamaņas esošam 

cilvēkam?  

 

1) “Klausies, tausti, jūti”; 

2) “Tausti, jūti, skaties”; 

3) “Skaties, klausies, tausti”; 

4) “Jūti, klausies, skaties”. 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

5. Situācija: Jūs DIVATĀ ar draugu esat mājās. Neviens pieaugušais 

mājās nav. Draugs grib pacienāt ar tēju. Lejot tēju krūzēs, 

tējkanna izslīd no rokām, krīt pret galdu. Karstais ūdens no 

tējkannas uzlīst klasesbiedram uz abām kājām – gan augšstilbiem, 

gan apakšstilbiem. 

 

1) Teiksi, lai draugs apsēžas. Pats nekavējoties zvanīsi uz ārkārtas 

tālruni ‘113’. Tad kopā ar draugu skriesiet uz vannasistabu un 

palīdzēsi dzesēt apdeguma vietas ar vēsu, tekošu ūdeni (vismaz 10 

minūtes).  

2) Teiksi, lai nekavējoties novelk apģērbu (bikses) no kājām. Tas 

jādara, lai apģērbs nesakarsē apdegumu vietas vēl vairāk. Tad 

zvanīsi uz ārkārtas tālruni ‘113’. Tad kopā ar draugu skriesiet uz 

vannasistabu un palīdzēsi dzesēt apdeguma vietas ar aukstu, 

tekošu ūdeni (vismaz 10 minūtes). 

3) Nekavējoties kopā ar draugu skriesiet uz vannasistabu, kur 

palīdzēsi dzesēt apdeguma vietas ar vēsu, tekošu ūdeni (vismaz 10 

minūtes). Tad zvanīsi uz ārkārtas tālruni ‘113’. 

4) Nekavējoties kopā ar draugu skriesiet uz vannasistabu, kur 

palīdzēsi dzesēt apdeguma vietas ar vēsu, tekošu ūdeni (vismaz 10 

minūtes). Pēc 10 minūtēm sameklēsi ledusskapī krējumu un 



3 
 

uzsmērēsi uz kājām, kur redzams apsārtums. Tad zvanīsiet 

vecākiem, lai viņi izlemj, kā rīkoties.  

 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

6. Ja cilvēks ir bezsamaņā un nav elpošanas, tad nekavējoties ir 

jāveic atdzīvināšanas pasākumi. Kādos gadījumos Tu vari 

pārtraukt atdzīvināšanas pasākumus? (3 gadījumi) 

  

  

  

 
!!! Lai atbildētu uz jautājumiem, lūdzu izmantot NMPD mājas lapas www.nmpd.gov.lv, 

sadaļas Pirmā palīdzība un/vai Padomi. 

 

VAS "Latvijas dzelzceļš" sagatavotie jautājumi  

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

7. Šķērsot dzelzceļa sliežu ceļus atļauts tikai tam paredzētās vietās. 

Nosauciet tās!  

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 
 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

8. Kas norāda uz to, ka regulējama dzelzceļa pārbrauktuve ir slēgta 

satiksmei? 

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

9. Cik metru garš ir kravas vilciena bremzēšanas ceļš? Izvēlies 

pareizo atbildi! 

1) Līdz 5 metriem  

2) Līdz 50 metriem 

3) līdz 1 kilometram 

http://www.nmpd.gov.lv/


4 
 

 

A/S „Sadales tīkls” sagatavotie jautājumi 

 

Atvērtais jautājums 

10.  Lūdzam secīgi atbildēt uz jautājumiem: 

 

1) Vai Tavā skolā ir elektrodrošības noteikumi skolēniem?  

2) Kur skolēni var ar tiem iepazīties? 

3) Kurš Tavā skolā ir atbildīgs par elektrodrošību? 

4) Kādi ir pieci būtiskākie punkti Tavas skolas elektrodrošības 

noteikumos skolēniem? 

 

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi 

11.  Vai cilvēka ķermenis vada elektrību? 
 

1) Jā, cilvēka ķermenis vada elektrību – elektriskai strāvai plūstot caur 

organismu, cilvēks kļūst par daļu no elektrosistēmas, tāpēc elektrība ir 

bīstama cilvēka dzīvībai. 

2) Nē, cilvēka ķermenis nevada elektrību, tāpēc elektrība nav bīstama 

cilvēka dzīvībai. 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sagatavotie jautājumi 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

12. Skolēns pēc stundām atgriezās mājās un nolēma uzsildīt sev ēdienu. 

Viņš ieslēdza plīti, uzlika pannu ar ēdienu uz uguns un aizgāja uz 

blakus istabu, kur sāka spēlēt datorspēli. Pēc brīža viņš sajuta 

deguma smaku un pamanīja, ka istaba piedūmojusi. Kas 

skolniekam jādara šādā situācijā, ņemot vērā to, ka viņš mājās ir 

viens? 

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 



5 
 

 

 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

13.  Seši draugi nolēma doties uz kinoteātri, kas atrodas tirdzniecības 

centra trešajā stāvā. Neilgi pēc filmas seansa sākuma, atskanēja 

trauksmes signalizācija un kinoteātra apmeklētāji tika aicināti 

atstāt telpas. Kā jārīkojas draugiem brīdī, kad atskan trauksmes 

signāls, un, kas bija jāizdara, ienākot kinoteātrī? 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

14. Jūs ar ģimeni gatavojaties doties laivu braucienā un gadījumā, ja 

ūdens būs silts, plānojat arī peldēties. Kā rīkosieties paši, un, ko 

ieteiksiet draugiem, lai parūpētos par drošu atpūtu? 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 
 

 

A/S „Gaso” sagatavotie jautājumi  

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

15.  Dabasgāze attiecībā pret gaisu ir: 

 

1) smagāka; 

2) nav iespējams noteikt; 

3) vienāda; 

4) vieglāka 

 

  



6 
 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

16.  Ar ko nodarbojas akciju sabiedrība “Gaso”? 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

17.  Kāda būs Tava rīcība dabasgāzes noplūdes gadījumā dzīvoklī? 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

 

Līvu akvaparka sagatavotie jautājumi 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

18.  Kādu jaunu atrakciju Līvu Akvaparks piedāvās saviem 

apmeklētājiem 2019.gada vasarā?: 

 

1)  “Viltīgais kupols”; 

2) “Mākslīgais vilnis sērfošanai”; 

3) “Ūdens sacīkšu slidkalniņš”; 

4) “Strūklaku sala”. 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

19.  Ko aizliegts ienest Līvu Akvaparkā? Miniet piemērus!: 
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________ 

 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 



7 
 

 

Iekšlietu ministrijas sagatavotie jautājumi 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

20.  Nosauciet vismaz trīs Iekšlietu ministrijas padotībā esošās iestādes 

un pāris teikumos raksturojiet, ar ko katra no tām nodarbojas. 

_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________ 

 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

Atvērtais jautājums, sniedziet atbildi skaidrojumā 

21.  Nosauciet trīs Latvijas iekšlietu ministrus un raksturojiet, 

Jūsuprāt, nozīmīgāko šo personu veikumu. 

_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________ 

 

(papildu līnijas var aizpildīt un papildināt, cik atbildei nepieciešams) 

 

Atzīmējiet pareizo atbildi  

22.  Kurā no minētajām situācijām ir droši klausīties austiņās mūziku 

un skatīties video mobilajā telefonā: 

 

1)  braucot ar velosipēdu, 

2)  braucot autobusā, 

3)  šķērsojot ielu, 

4)  šķērsojot dzelzceļu gājējiem paredzētā vietā. 

 

 

Paldies par atbildēm! 


